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Vĩnh Linh, ngày       tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh đồng ruộng, diệt chuột,  

ốc bươu vàng, cây mai dương và thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử  

dụng phục vụ sản xuất nông nghiệp góp phần xây dựng Nông thôn mới 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4060/KH-SNN ngày 28/11/2024 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT về việc tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh đồng ruộng, diệt chuột, ốc 

bươu vàng, cây mai dương và thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng phục vụ 

sản xuất nông nghiệp góp phần xây dựng Nông thôn mới (sao gửi đính kèm);  

Căn cứ vào kế hoạch sản xuất mùa vụ năm 2025 trên địa bàn huyện, nhằm 

chủ động trong công tác cấp nước cho sản xuất, phòng chống hạn hán, xâm nhập 

mặn, diệt trừ sinh vật gây hại phục vụ sản xuất năm 2025 thắng lợi. UBND huyện 

Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân làm thủy lợi, vệ sinh đồng ruộng, 

diệt chuột, ốc bươu vàng và cây mai dương phục vụ sản xuất nông nghiệp góp 

phần xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn với các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu. 

1. Mục đích:  

Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, hình thành tập quán lâu dài bền vững 

trong nhân dân trước mỗi vụ sản xuất, cụ thể qua các công việc: 

 - Tu bổ, sửa chữa công trình, nạo vét hệ thống tưới, tiêu, đắp bờ giữ nước, đẩy 

mạnh kiên cố hóa kênh mương, áp dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước; 

- Vệ sinh đồng ruộng, khử khuẩn, diệt trừ mầm mống sâu bệnh gây hại cho 

cây trồng, đảm bảo đồng ruộng sạch, an toàn khi bước vào vụ sản xuất;  

- Diệt chuột, ốc bươu vàng và cây mai dương đồng loạt, tập trung nhằm bảo 

vệ năng suất và sản lượng các loại cây trồng, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do 

chuột và ốc bươu vàng gây ra với sản xuất và đời sống;  

- Duy trì phong trào ra quân làm thủy lợi, vệ sinh đồng ruộng phòng trừ sâu 

bệnh, diệt chuột, ốc bươu vàng, cây mai dương và thu gom bao gói thuốc BVTV 

thường xuyên, liên tục, đồng loạt ở tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn.  

- Nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm của mỗi một người dân, ban ngành 

liên quan và chính quyền cơ sở trong việc tổ chức sản xuất gắn với bảo vệ môi 

trường sinh thái. 

2. Yêu cầu: 

- Tập trung duy tu, sửa chữa công trình thủy lợi từ đầu mối đến hệ thống 

kênh mương nội đồng bị hư hỏng; nạo vét kênh dẫn, bể hút trạm bơm, chuẩn bị cơ 
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sở vật chất tốt nhất cho việc vận hành, cấp nước; nạo vét các hệ thống kênh tưới, 

tiêu để dẫn nước thông thoáng và chống ngập úng.  

- Đảm bảo cung cấp đủ nguồn nước cho vùng sản xuất. Áp dụng các biện 

pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây lúa và cây trồng cạn, khai thác tối đa lợi 

thế về các mô hình tưới tiết kiệm đã có trên địa bàn tỉnh và nhân rộng mô hình. 

- Vệ sinh để ngăn chặn và hạn chế sự phát tán các đối tượng dịch hại từ các 

cây ký chủ như: gốc rạ, lúa chét, cỏ bờ, bụi cây,…là nguy cơ tiềm ẩn gây hại trong 

vụ mùa, đồng thời để tăng độ phì và giảm các chất độc hữu cơ trong đất ảnh hưởng 

đến sinh trưởng, phát triển của cây trồng. 

- Diệt chuột, ốc bươu vàng và cây mai dương sớm ngay từ đầu mỗi vụ sản 

xuất, triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục và mang tính cộng đồng. Đặc biệt 

xác định rõ đợt cao điểm để phát động phong trào ra quân diệt chuột, ốc bươu vàng 

và cây mai dương đồng loạt nhằm đạt hiệu quả cao. 

- Thực hiện tổng hợp các biện pháp để diệt chuột, trong đó chú trọng biện 

pháp thủ công như đào, bắt, bẫy và sử dụng thuốc sinh học; tuyệt đối không được 

dùng điện, sử dụng thuốc cấm, thuốc ngoài danh mục để diệt chuột. 

- Thu gom bao gói thuốc BVTV, phân bón lá sau khi sử dụng bỏ vào bể 

chứa đúng quy định và có kế hoạch vận chuyển xử lý tránh phát tán ra lại môi 

trường xung quanh. 

II. Các nội dung công việc chính. 

1. Ra quân làm thủy lợi: 

- Tu sửa hư hỏng tại các công trình xảy ra qua các đợt mưa, lũ như: sạt lở, 

trượt mái đập, nứt nẻ, lún sụt mái đập, đỉnh đập, mang cống, mang tràn, sửa chữa 

gia cố bảo vệ mái đập, tầng lọc mái hạ lưu đập... Bảo dưỡng, tu sửa cửa cống, các 

bộ phận cơ khí, máy đóng mở đảm bảo kín nước và vận hành nhanh chóng, an 

toàn. Sửa chữa, đắp lại các vị trí sạt, trượt; nạo vét, cắt rong, phát dọn cỏ, rác trên 

hệ thống kênh mương từ đầu mối đến các kênh nội đồng.  

- Kiểm tra duy tu, tu sửa các trạm bơm, máy biến áp, đường dây cao hạ thế, 

các thiết bị điện, tu sửa nạo vét bể hút, kênh dẫn, tu sửa bể xả, ... 

- Tiếp tục thực hiện chương trình kiên cố hoá kênh mương nhất là kênh 

mương nội đồng. 

- Tu sửa hệ thống tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên cây trồng cạn. Phổ biến 

các trang thiết bị tưới tiết kiệm được nghiên cứu, sản xuất trong nước. 

2. Củng cố và phát triển thủy lợi nhỏ tưới cho cây trồng cạn: Khuyến khích 

người dân xây dựng các mô hình áp dụng tưới tiêu khoa học, tiết kiệm nước cho 

cây trồng cạn, ưu tiên cho các loại cây trồng chủ lực của địa phương. 

3. Làm đất và vệ sinh đồng ruộng:  

Tiến hành cày vùi gốc rạ, dọn sạch cỏ dại; làm đất kỹ kết hợp bón vôi nhằm 

tiêu diệt nguồn bệnh sau mỗi vụ thu hoạch; be bờ giữ nước sau các đợt mưa, sử 
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dụng các loại chế phẩm sinh học phân hủy rơm rạ nhằm phân huỷ xác thực vật, lúa 

chét, tiêu diệt mầm mống dịch hại, tránh ngộ độc hữu cơ cho cây lúa và tăng độ phì 

cho đất. 

4. Diệt chuột, ốc bươu vàng và cây mai dương: 

- Tổ chức đợt ra quân diệt chuột đồng loạt, triển khai bằng biện pháp thủ 

công như đào bắt, dùng bẫy bán nguyệt kết hợp sử dụng các loại thuốc, ưu tiên sử 

dụng bả sinh học, thuốc vi sinh chống đông máu, … để hạn chế mật độ sinh sản. 

Chú trọng 2 thời điểm trước khi xuống vụ gieo sạ và giai đoạn lúa làm đòng. 

- Phát quang, làm sạch cỏ bờ mương, bờ ruộng, gò đống,… đặc biệt là cây 

mai dương nhằm tiêu diệt mầm mống dịch hại chuyển vụ và hạn chế nơi trú ngụ 

của chuột, hạn chế đất nông nghiệp bị xâm lấn. 

- Khi gieo sạ nên vét rãnh chia băng để ốc tập trung ở rãnh, đồng thời dễ đi 

lại bón phân, chăm sóc,… Sau khi gieo sạ, theo dõi đồng ruộng để xử lý ốc bằng 

các biện pháp thủ công, nếu mật độ cao dùng các loại thuốc phun có hoạt chất 

Niclosamide như AnPuma 700 WP, Molluska 700WP, Pisana 700WP,... hoặc 

thuốc rải dạng hạt có hoạt chất Metaldehyde như: Honeycin 150SC, Tox bait 

120B,... để diệt trừ. 

- Thực hiện gieo cấy theo đúng lịch thời vụ và gieo cấy tập trung theo 

khuyến cáo của cơ quan chuyên môn nhằm tăng năng suất và hạn chế dịch hại. 

5. Thu gom gói thuốc BVTV sau sử dụng: 

- Tổ chức phát động người dân thu gom bao gói thuốc bvtv sau sử dụng bỏ 

vào bể chứa theo quy định. 

- Huy động mọi nguồn lực để bố trí các bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử 

dụng trên đồng ruộng theo đúng quy định. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền giúp người dân nâng 

cao ý thức, trách nhiệm vì sức khỏe cộng đồng, đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp 

bền vững và môi trường xanh, sạch, đẹp. 

III. Thời gian. 

Duy trì thường xuyên trong suốt mùa vụ, trong đó tập trung tuần lễ cao điểm 

từ ngày 20/12/2024 đến ngày 25/12/2024. Lấy ngày 21/12/2024 để tổ chức Lễ ra 

quân đồng loạt tại các địa phương trên địa bàn huyện. 

IV. Kinh phí thực hiện. 

Kinh phí thực hiện theo hình thức xã hội hóa (phát động toàn dân đóng góp 

ngày công lao động, ủng hộ từ các tổ chức cá nhân...); trích một phần kinh phí từ 

mục chi thường xuyên ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác theo 

quy định của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

V. Tổ chức thực hiện. 

1. Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn: 
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- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Vĩnh Linh: Trực tiếp hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc đợt phát động ở các địa phương, đơn vị thực hiện kế hoạch. Tổng hợp 

số liệu, báo cáo kết quả và đề xuất, kiến nghị về UBND huyện. 

- Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Vĩnh Linh: Phối hợp chặt chẽ với 

Phòng Nông nghiệp và PTNT để tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện kế 

hoạch theo đúng nội dung, thời gian; trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đợt 

phát động ở các địa phương, đơn vị thực hiện công tác vệ sinh đồng ruộng và diệt 

chuột, ốc bươu vàng, cây mai dương và thu gom gói thuốc BVTV sau sử dụng; 

tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả và đề xuất, kiến nghị (nếu có);  

- Trạm Khuyến nông Vĩnh Linh: Phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật, hướng dẫn các HTX và bà con nông dân thực hiện tốt các biện pháp diệt 

chuột và vệ sinh đồng ruộng; chỉ đạo Khuyến nông viên và cộng tác viên khuyến 

nông thôn/bản hướng dẫn tuyên truyền, vận động và cùng người dân tham gia công 

tác diệt chuột, vệ sinh đồng ruộng. 

2. UBND các xã, thị trấn:  

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các nội 

dung của Kế hoạch; chỉ đạo và phát động phong trào ra quân làm thủy lợi, vệ sinh 

đồng ruộng phòng trừ sâu bệnh, diệt chuột, ốc bươu vàng, cây mai dương và thu 

gom gói thuốc BVTV sau sử dụng để phục vụ sản xuất năm 2025 ngay từ đầu vụ 

Đông Xuân 2024-2025. 

- Chỉ đạo đồng loạt tổ chức ra quân theo kế hoạch, trong đó cao điểm từ 

ngày 20/12/2024 đến ngày 25/12/2024, kết hợp sửa sang hệ thống giao thông, dọn 

dẹp vệ sinh môi trường tại địa phương, đơn vị mình. Chọn 01 đơn vị HTX hoặc 

tổ hợp tác dùng nước để tổ chức lễ phát động trong ngày 21/12/2024. 

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc phối hợp với UBMT TQVN xã, 

thị trấn và các tổ chức đoàn thể quán triệt nội dung và nêu cao tinh thần đợt phát 

động phong trào này xuống tận các cơ sở và tổ chức phát động phong trào trên địa 

bàn một cách thiết thực, có hiệu quả. Xác định các danh mục công trình cụ thể, 

giao chỉ tiêu kế hoạch cho hợp tác xã, tổ hợp tác tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức quản lý chặt chẽ việc chăn thả gia súc, gia cầm, tuyệt đối nghiêm 

cấm việc chăn thả tự do trong thời gian đặt bả, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 

người và vật nuôi; 

- Quan tâm bố trí nguồn kinh phí, lồng ghép các hoạt động để phát động 

phong trào đạt kết quả cao. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông 

nghiệp và PTNT) trước ngày 05/01/2024. 

3. Xí nghiệp Thủy nông Vĩnh Linh: 

- Tổ chức ra quân làm thủy lợi tại các công trình, hạng mục công trình do Xí 

nghiệp quản lý. 
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- Chỉ đạo các bộ phận trực thuộc phối hợp, hướng dẫn các địa phương trong 

phạm vi quản lý công trình tổ chức ra quân làm thủy lợi, đảm bảo đồng bộ, kịp 

thời. Nêu cao tinh, thần trách nhiệm của mỗi cán bộ thủy nông cơ sở. 

4. Đề nghị các tổ chức đoàn thể đơn vị liên quan: 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện: Chỉ đạo các cơ sở Đoàn cấp xã tổ chức 

cho đoàn viên tham gia đợt phát động; phát huy tốt vai trò của các đội thanh niên 

tình nguyện trong công tác tuyên truyền đợt phát động để chuẩn bị sản xuất mùa vụ 

năm 2025. 

- UBMT TQVN huyện và các tổ chức đoàn thể cấp huyện: Chỉ đạo các tổ 

chức cấp xã phối hợp tốt với chính quyền, tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân 

tích cực tham gia đợt phát động này. 

- Trung tâm VHTT&TDTT huyện và các cơ quan thông tin đại chúng khác 

đóng trên địa bàn huyện: Thường xuyên có chương trình và tổ chức tuyên truyền, 

đưa tin kịp thời về đợt phát động. 

- Các phòng, ban, đơn vị khác trực thuộc UBND huyện: Căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ được giao, quán triệt cán bộ, công chức, người lao động trong cơ 

quan đơn vị, tổ chức tuyên truyền, tham gia đợt phát động. 

UBND huyện đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan căn cứ vào chức 

năng nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức thực hiện Kế hoạch này kịp thời, có 

hiệu quả và tiết kiệm./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT; 

- Chi cục Thủy lợi  và PCTT; 

- Chi cục TT&BVTV; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Ban TT UBMT TQVN huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Đoàn TNCS HCM huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Xí nghiệp Thủy nông Vĩnh Linh; 

- Trạm TT&BVTV, Trạm KN Vĩnh Linh; 

- Các HTX NN, THT trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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